

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải Lân Sư Rồng Hà Nội mở rộng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND thành phố Hà Nội về Kế hoạch hoạt động thể dục thể thao phong trào thành phố Hà Nội năm 2024; Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức giải Lân Sư Rồng Hà Nội mở rộng năm 2024, nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thúc đẩy phong trào tập luyện, thi đấu môn Lân Sư Rồng góp phần bảo tồn và phát huy truyền thống văn hóa, thể thao đặc sắc của dân tộc và đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".
- Đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, thể thao của nhân dân, tăng cường sự hiểu biết, giao lưu, đoàn kết giữa các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội.
- Thông qua tổ chức giải nhằm đẩy mạnh phát triển phong trào luyện tập môn Lân Sư Rồng trên địa bàn thành phố Hà Nội, rà soát chuẩn bị lực lượng tham gia các giải Lân Sư Rồng toàn quốc năm 2025.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị tham dự xây dựng kế hoạch, chuẩn bị lực lượng vận động viên đăng ký tham dự giải đúng thành phần, đúng đối tượng.
- Công tác tổ chức giải phải chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo công bằng, chính xác, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. Đối tượng tham dự

- Vận động viên (VĐV) là công dân Việt Nam từ 16 tuổi trở lên (sinh năm 2008 trở về trước) đang sinh sống tại các quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội, có hộ khẩu thường trú hoặc giấy chứng nhận cư trú trên địa bàn thành phố Hà Nội từ 06 tháng trở lên tính đến thời điểm tổ chức giải do công an các phường, xã thuộc thành phố Hà Nội cấp.
- Các VĐV đang trong thời gian thực hiện các hình thức xử phạt vi phạm pháp luật, các VĐV đã bị Liên đoàn Lân Sư Rồng Việt Nam kỷ luật từ cảnh cáo trở lên không được tham dự.

III. Thời gian, địa điểm thi đấu

1. Thời gian: từ ngày 23- 24/11/2024.

2. Địa điểm: Nhà thi đấu quận Hoàng Mai, ngõ 104 phố Nguyễn An Ninh, phường Tương Mai, quận Hoàng Mai, Hà Nội.

IV. Nội dung thi đấu

1. Múa rồng: 9 khúc.

2. Lân địa bửu

3. Lân (Sư) nhảy bục

V. Phân công nhiệm vụ

1. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Là bộ phận thường trực tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành các văn bản liên quan để chỉ đạo, đôn đốc, phối hợp với các phòng ban, đơn vị trực thuộc Sở và UBND các quận, huyện, thị xã triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức giải.

- Xây dựng Kế hoạch, Điều lệ, dự toán kinh phí được phê duyệt năm 2024.

- Ban hành quyết định về việc tổ chức giải, quyết định thành lập ban tổ chức, tổ trọng tài, các tổ chuyên môn điều hành thi đấu tại giải.

- Xây dựng chương trình tổng thể, nội dung, kịch bản lễ khai mạc và bế mạc giải.

- Mời các cơ quan báo đài, truyền hình về tham dự và đưa tin cho giải.

2. Văn phòng Sở

Chỉ đạo bộ phận kế toán phân công cán bộ phối hợp với phòng Quản lý TDTT trong việc thực hiện chế độ tài chính, hướng dẫn công tác thanh quyết toán kịp thời, đúng theo chế độ quy định.

3. Phòng Kế hoạch tài chính

- Thẩm định dự toán kinh phí phục vụ cho công tác tổ chức giải theo quy định.

- Giám sát việc tổ chức giải, hiệu quả, đảm bảo theo quy định, tiết kiệm chống lãng phí.

4. Đề nghị UBND quận Hoàng Mai chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận

- Chuẩn bị đầy đủ về cơ sở vật chất, địa điểm, trang thiết bị thi đấu theo yêu cầu của BTC đề ra.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường trong suốt quá trình diễn ra giải tại địa điểm thi đấu.

- Đảm bảo an ninh, trật tự, bố trí lực lượng trông giữ xe của thành viên BTC và các VĐV tham gia giải.

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng chương trình, kịch bản Lễ khai mạc và bế mạc giải.

VI. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức giải được trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp thể dục thể thao của thành phố Hà Nội cấp về Sở Văn hóa và Thể thao năm 2024.

- Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm chi toàn bộ kinh phí tổ chức: cơ sở vật chất, trang trí phong khẩu hiệu trong và ngoài nhà thi đấu, biển đoàn, bồi dưỡng BTC, trọng tài, thư ký, giám sát, văn phòng phẩm, giấy chứng nhận, nước, cờ lưu niệm, cờ giải thưởng, cúp trao thưởng, huy chương, thiếu nữ... các điều kiện đảm bảo công tác tổ chức giải.

- Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao quận Hoàng Mai chịu trách nhiệm chi kinh phí nhà thi đấu, an ninh trật tự, y tế, trang trí tuyên truyền các tuyến đường dẫn vào địa điểm tổ chức giải, công tác hậu cần, phục vụ.

2. UBND các quận, huyện, thị xã, các tỉnh thành bạn tham dự giải tự túc toàn bộ kinh phí tập huấn, ăn, nghỉ, đi lại, trang phục, dụng cụ cho thi đấu, khám sức khỏe, mua bảo hiểm cho các VĐV tham gia thi đấu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Lân Sư Rồng Hà Nội mở rộng năm 2024. Yêu cầu các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGĐ Sở;
- UBND quận Hoàng Mai;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLTDĐT (Trung 5b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Xuân Tài